
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 83 DEL 04/08/2022 
 

 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE INVERNALE 

(SGOMBERO NEVE) STRADE, PIAZZE E 

MARCIAPIEDI COMUNALI PER LE STAGIONI 

2022/2023 E 2023/2024, EVENTUALMENTE 

RINNOVABILE PER LE STAGIONI 2024/2025 E 

2025/2026. APPROVAZIONE CAPITOLATO 

D'ONERI.           
 
 

L’anno duemilaventidue addì quattro del mese di agosto, nella sede comunale, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciannove e minuti trenta, si è 

riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ALLIOD Mattia - Sindaco  Sì 

2. CERESA Guglielmo - Vice Sindaco  Sì 

3. BIELER Vanda - Assessore  Sì 

4. GALLO Andrea - Assessore Sì 

5. PARODI Manuela - Assessore Sì 

6. SILVESTRI Angelo - Assessore Sì 

  

Totale presenti: 6 

Totale assenti: 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 

Il Sindaco ALLIOD Mattia dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 04/08/2022 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE INVERNALE (SGOMBERO NEVE) 

STRADE, PIAZZE E MARCIAPIEDI COMUNALI PER LE STAGIONI 2022/2023 E 

2023/2024, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER LE STAGIONI 2024/2025 E 

2025/2026. APPROVAZIONE CAPITOLATO D'ONERI. 

 

La Giunta comunale 

 

Premesso che: 

• è necessario provvedere all’affidamento a operatori economici esterni del servizio di 

manutenzione invernale (sgombero neve) delle strade, piazze e marciapiedi comunali per le 
stagioni 2022/2023 e 2023/2024, eventualmente rinnovabile per le stagioni 2024/2025 e 

2025/2026; 

• è stato predisposto il capitolato d’oneri disciplinante i servizi in esame, per l’espletamento 

della gara mediante procedura aperta, applicando quale criterio di aggiudicazione quello 
previsto dall’art. 95, comma 4, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, ovvero secondo il criterio del 

minor prezzo; 

• il corrispettivo è fissato in euro 201.880,00, I.V.A. esclusa, comprensivo degli oneri di 

sicurezza, per l’intero periodo contrattuale (ovvero per le due stagioni invernali 2022-2023 e 

2023-2024), e l’ammontare complessivo dei servizi è pari a euro 403.760,00 per l’intero 
periodo contrattuale, compresi l’eventuale rinnovo per le stagioni invernali 2024-2025 e 

2025-2026, comprensivo degli oneri per la sicurezza, 

• i costi relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ammontano a euro 5.880,00, 

I.V.A. esclusa, per le due stagioni invernali 2022-2023 e 2023-2024, per un totale di euro 
11.760,00 per l’intero periodo contrattuale, comprensivo dell’eventuale rinnovo; 

• i costi relativi alla manodopera, sono stati stimati in euro 67.293,33, I.V.A. esclusa, per le 

due stagioni invernali 2022-2023 e 2023-2024, per un totale di euro 134.583,67 per l’intero 

periodo contrattuale, comprensivo dell’eventuale rinnovo; 

• con L.R. 8/2013 è stato attribuito all’INVA S.p.A. il compito di svolgere le funzioni di 
Centrale Unica di Committenza regionale per l’acquisizione di servizi e forniture di importo 

a base d’asta superiore a € 40.000,00=, al netto dell’IVA; 

• con deliberazione n. 23 del 15.04.2014, la Giunta comunale ha stabilito di aderire alla 

convenzione approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 333 del 21.03.2014 e 

stipulata tra la Regione Autonoma Valle d’Aosta, il Consiglio Permanente degli Enti Locali 
e l’IN.VA. S.p.A, disciplinante le funzioni della Centrale Unica di Committenza (CUC) 

regionale, nella quale è previsto, tra l’altro, che quest’ultima curi l’espletamento delle 

procedure di gara per l’affidamento di servizi e forniture di importo superiore ad euro 
40.000,00=; 

• con nota in data 28.12.2021, prot. 10358, questo Ente ha provveduto ad inoltrare alla CUC 

l’elenco dei servizi e delle forniture previste per il biennio 2022/2023, indicando la 

previsione di avviare il servizio in oggetto. 

Richiamati: 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), di cui al Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle 

d'Aosta”; 

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 
02.04.2020, entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 46 in data 10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020; 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

• la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge 

di stabilità regionale per il triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi regionali”; 

• la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 



• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 

il triennio 2022/2024, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 

04.02.2022, divenuta esecutiva in data 09.02.2022; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 24.02.2022 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 

2022/2024, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 

5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento 
contabile e successive modificazioni;  

• il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 92 del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018; 

• il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2022, recante “Attribuzione della responsabilità del 

Servizio Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore 
amministrativo-contabile, a far data dal 01.02.2022”. 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e 

il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, modificato e convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”. 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per procedere all’approvazione degli 

elaborati, al fine di dare corso al servizio. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha 

espresso il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta, ai sensi degli articoli 49 e 

147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della l.r. 54/98.  

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso il parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della proposta, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità.  

Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 49bis, comma 1, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e dell’art. 3, comma 

4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22.  

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono 

espressamente richiamate, il capitolato d’oneri relativo al servizio di manutenzione invernale 

(sgombero neve) delle strade, piazze e marciapiedi comunali per le stagioni 2022/2023 e 

2023/2024, eventualmente rinnovabile per le stagioni 2024/2025 e 2025/2026. 

2. Affidare l’esecuzione della gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 

50/2016, applicando quale criterio di aggiudicazione quello previsto dall’art. 95, comma 4, 
del D.lgs. n. 50/2016, ovvero secondo il criterio del minor prezzo, alla Centrale Unica di 

Committenza (CUC) regionale presso l’IN.VA S.p.A. 

3. Dare atto che il corrispettivo è fissato in euro 201.880,00, I.V.A. esclusa, comprensivo degli 
oneri di sicurezza, per l’intero periodo contrattuale (ovvero per le due stagioni invernali 

2022-2023 e 2023-2024), e l’ammontare complessivo dei servizi è pari a euro 403.760,00 

per l’intero periodo contrattuale, compresi l’eventuale rinnovo per le stagioni invernali 2024-

2025 e 2025-2026, comprensivo degli oneri per la sicurezza. 
I costi relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ammontano a euro 5.880,00, 

I.V.A. esclusa, per le due stagioni invernali 2022-2023 e 2023-2024, per un totale di euro 

11.760,00 per l’intero periodo contrattuale, comprensivo dell’eventuale rinnovo. 
I costi relativi alla manodopera, sono stati stimati in euro 67.293,33, I.V.A. esclusa, per le 

due stagioni invernali 2022-2023 e 2023-2024, per un totale di euro 134.586,67 per l’intero 

periodo contrattuale, comprensivo dell’eventuale rinnovo. 

4. Individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nonché direttore 
dell’esecuzione del contratto, il Responsabile del Servizio tecnico, autorizzandolo a 

procedere con gli atti di competenza. 



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL PRESIDENTE 

( F.to :  Mattia ALLIOD) 

__________________________________ 

IL SEGRETARIO  

( F.to : Stefania ROLLANDOZ ) 

____________________________ 

 
 

 

Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

     Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                                                         Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                        (F.to Viola JACCOND) 

 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della 

proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, 

comma 2, del l.r. 54/98. 

                                                                                         Il Responsabile del servizio interessato 

                                                                                        (Stefania ROLLANDOZF.to ) 

 
Il Segretario esprime il parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 49bis, 

comma 1, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e dell’art. 3, comma 4, della legge 

regionale 23 luglio 2010, n. 22. 

Gressoney-Saint-Jean, lì 04/08/2022                            Il Segretario 

(F.to Stefania ROLLANDOZ) 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 
il 05/08/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 1 

della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

Gressoney-Saint-Jean, lì 05/08/2022 Il Responsabile 
(F.to Monica MALIS) 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma 
dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.  

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 05/08/2022 Il Segretario 

(F.to Stefania ROLLANDOZ) 
 

 

E' copia conforme all'originale. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 05/08/2022 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 

 


